CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA-CEP: 45653-280.
TEL: (73 2101-2600)

REQUERIMENTO Nº _________/2025.

Senhor Presidente,

    O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja

submetida o presente requerimento para apreciação do plenário; se aprovado,

enviar um oficio para o EXMO SR. SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA DO

ESTADO DA BAHIA SAULO FILINTO PONTES DE SOUZA, SOLICITANDO O

RETORNO DOS 3,5 QUILÔMETROS DAS OBRAS DE DUPLICAÇÃO DA RODOVIA

ILHÉUS OLIVENÇA BA-001.

JUSTIFICATIVA:

Com a duplicação do trecho contemplado, que começa no trevo da CEPLUS e
termina logo após o Condomínio Brisas do Mar, no quilômetro 04 da Ilhéus-
Olivença (BA-001), solicito em nome da comunidade e dos comerciantes se
possível o retorno imediato das obras de duplicação da BA 001 até o km4 que
estão paradas. Com as obras paradas e sem previsão de voltar à comunidade local
está sendo prejudicada devido aos transtornos que podem ocorrer no final do ano.

Sabemos que a zona Sul de Ilhéus é um dos maiores pontos turístico da cidade.

Turismo, desde que bem trabalhado, pode ser uma excelente fonte de renda para o

município tornando-se motivo de orgulho para seus habitantes que aproveitam as

oportunidades de descanso, lazer e opções de trabalhos importantes para o

desenvolvimento social e econômico da cidade e da população.

Sala das comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 24 de novembro de 2025.

Alzimário Belmonte Vieira

Prof. Gurita PSD
Vereador